

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

13 - 19 июня

Ставки денежного рынка на 19 июня и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,18	-0,13
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	4,17	-0,13
7 дней	KZT	4,82	-0,04
12 дней	KZT	5,50	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,16	-0,72
2 недели	KZT	7,70	-0,93
1 месяц	KZT	8,60	-0,90
2 месяца	KZT	9,70	-0,68
3 месяца	KZT	10,76	-0,49

Индикаторы рынка ценных бумаг на 19 июня и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	112,0332	-1,20%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	124,39	+0,09%
KASE_BC	105,86	-0,06%
KASE_BY	10,07	+0,54%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	140,94	+0,10%
KASE_EC	116,52	-0,07%
KASE_EY	4,50	-0,26%

Доллар США = **153,10** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **153,08** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – минус **0,79%** годовых.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Первичный рынок

На неделе были продолжены специализированные торги по первичному размещению именных купонных индексированных облигаций **ОАО "Банк ЦентрКредит"** (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKY07A503; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", CCBNb2; 1,5 млрд тенге; 15 000 тенге; 01.04.02 - 01.04.09; полугодовой купон 10,0% годовых). Размещение проводится в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) в форме открытых торгов ежедневно с 10 июня и будет закончено 01 июля. В течение недели сделок заключено не было. Доходность облигаций для покупателя на предложении в котировках агента по размещению снизилась за неделю с 10,2459% до 10,2435% годовых. Спрос отсутствовал.

Также в течение недели продолжались специализированные торги именованными купонными индексированными облигациями **ОАО "Астана-финанс"** (Астана) второй эмиссии (KZ2CKY03A510; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", ASFIb2A; 4,5 млрд тенге; 100 тенге; 01.04.02 - 01.04.05; полугодовой купон 9,0% годовых), которые продлятся до 28 июня включительно и проводятся в форме открытых торгов. Как и в случае с CCBNb2, сделок на неделе заключено не было. Доходность облигаций для покупателя на предложении в котировках агента по размещению выросла относительно последнего дня предыдущего периода с 10,9453% до 10,9526% годовых, однако это не вызвало интереса у трейдеров. Спрос отсутствовал.

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 12 по 19 июня

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	7,88	-0,88
Репо НЦБ	KZT	*6,18	-
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,21	-0,06
Репо ГЦБ	KZT	*4,48	+0,46
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	18,81	+5,81
ALKSb2	USD	11,90	-
VTBNb1	USD	11,41	-0,08
KZASb1	USD	11,00	0
RGBRb2	USD	11,00	0
ASFIb2	USD	10,96	+0,02
ASFIb2A	USD	10,95	-
TEBNb2	USD	10,80	0
CCBNb2	USD	10,50	-
ASFIb1	USD	10,50	+3,09
BTASb2	USD	10,37	-0,13
BTASb1	USD	10,27	0
TEBNb	USD	10,00	0
CSBNb1	USD	9,70	-0,28
KZAPb1	USD	9,30	-
KARMB1	USD	9,18	-0,16
ATFb2	USD	9,15	+0,04
ALBNb1	USD	8,97	0
BRKZb1	USD	8,63	0
SYRb1	USD	8,50	0
CCBNb1	USD	8,26	-0,31
HSBKb	USD	8,24	+0,04
HSBKb2	USD	8,08	-0,27
TMJLb2	USD	8,03	-0,06
KZTKb1	USD	7,86	-0,14
ARU060.003	USD	6,69	0
KZTOb	USD	6,63	-0,03
ASU036.003	USD	5,94	-0,18
ARU024.002	USD	3,94	-0,05
ASU012.002	USD	1,03	-0,49
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
KKGBe2	USD	9,20	0
BTASe1	USD	9,05	-0,03
KZTOe1	USD	9,01	+0,48
ENU07.05	USD	5,05	+0,02
Облигации МФО	DEM	4,35	+0,40
ENU04.10	USD	3,51	+0,07
Облигации МФО	USD	1,75	-0,09

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). ASFIb2A – ASFIb2 на первичном размещении.

Вторичный рынок

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 12 сделок на сумму **\$1 717,2 тыс.** или Т262,9 млн. По сравнению с предыдущим периодом (13 сделок, \$3 226,8 тыс. или Т494,1 млн) объем сектора сократился в 1,9 раз. Сделки проведены по пяти инструментам, среди которых четыре являлись облигациями. На прошлой неделе брокеров заинтересовало восемь ценных бумаг, из них две были облигациями.

Рынок НЦБ продолжает постепенно сжиматься несмотря на погашение облигаций ЗАО "ННК "КАЗАХОЙЛ". Работа денег, полученных инвесторами при погашении одного из самых популярных и объемных выпусков, пока не чувствуется в данном сегменте рынка. И по облигациям, и по акциям в течение недели на бирже проводились единичные сделки сравнительно небольшого объема. Доходность VTBNb1 снизилась за 7 дней с 11,49% до 11,23% годовых. Доходность ASFib1 осталась на прежнем уровне (10,50% годовых). Доходность KZTOe1 выросла с 8,64% до 9,01% годовых, SMGZb1 – с 14,02% до 18,81% (по прямой сделке). На рынке акций, который был максимально узок, торговались только простые бумаги ОАО "Нефтебанк". Их курс по итогам четырех проведенных прямых операций вырос на 0,5%.

Примечательно, что, судя по поведению индекса KASE_BY (пожалуйста, таблица в начале обзора), инвестиционная привлекательность корпоративных облигаций в целом продолжает расти. Котировки и цены постепенно снижаются. Однако это не приводит к активизации рынка. По всей видимости, пенсионные фонды – одни из главных инвесторов на местном рынке – с большим желанием будут покупать облигации иностранных эмитентов после вступления в силу разрешения приобретения бумаг этих эмитентов с рейтинговой оценкой "А" по классификации Fitch и S&P.

Основное влияние на показатель капитализации биржевого рынка корпоративных облигаций в течение периода оказало падение цены KZTOe1. За семь дней капитализация снизилась на \$5,1 млн до \$705,7 млн. Рост капитализации рынка акций на \$0,6 млн до \$1 227,6 млн был обусловлен исключительно динамикой курса NFBN.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 13 - 19 июня

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS		0	0	23,58	47,14
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	13,78	26,02
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3		0	0	10,41	10,71
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	612,00	1 200,00
ОАО "АТФБ"	ATFBp	830,74	0	0	826,74	1 102,03
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	12 253,00	0	0	12 248,00	21 428,40
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	150,00	0	0	150,00	210,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	186,71	0	0	147,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	147,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	68,85	0	0	38,00	76,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	44,40	88,77
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	9 188,41	0	0	9 186,00	18 367,20
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 000,00	4 000,00
"Казахтелеком"	KZTKp	*2 758,32	0	0	1 700,00	3 400,00
ОАО "Нефтебанк"	NFBN	*1 500,00	98 400	1 238,6		1 450,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	0	0	500,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	500,00	1 000,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*4 450,00	0	0	4 400,00	8 800,00
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 123,60	0	0	3 521,30	7 040,76
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	200,00	0	0	222,26	424,19
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	352,38	0	0	262,90	469,63
ОАО "Автокомбинат"	Z АВТОКОМБ		0	0		450,00
АО "Акку"	Z AKKU		0	0		170,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "КЕЛЕШЕК"	Z KELESH		0	0	740,00	1 000,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Роса"	Z ROSA		0	0	100,00	200,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGEО		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ИТОГО	33		98 400	1 238,6		

Результаты торгов облигациями 13 - 19 июня

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	12,0327	8,9696
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	12,0000	0	12,7816	11,9221
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	10,5000	49,0	10,5000	10,5000
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2		0	13,5029	10,9781
ОАО "АТФБ"	ATFBb2		0	9,8293	9,1738
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	9,1000	0	9,7148	8,6276
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	10,8333	0	10,8964	10,2669
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	10,5005	0	10,8978	10,3724
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	9,2664	0	9,4734	9,2183
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	11,0190	0	10,0672	8,6242
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2		0		9,9960
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,8960	0	11,1157	9,9143
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	11,0249	0	12,5236	8,2619
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2		0	10,9955	8,2012
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	12,5930	0	13,8538	9,5185
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,1979	9,2050
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	*12,1994	0	11,9995	11,0014
"Казахтелеком"	KZTKb1	*9,0000	0	9,3436	8,1112
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	6,6924	0	8,9830	6,6468
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	9,0060	204,1	9,0060	9,0060
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	11,5000	0	11,9999	11,0001
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	*18,8053	90,9	*18,8053	12,9956
АО "ШНОС"	SYRGB1	10,8001	0	11,9955	8,5045
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,9958	10,0020
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,2001	10,8011
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	9,4987	0	10,2473	8,0508
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1		0	17,0000	15,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	11,2295	134,6	11,2295	11,4881
ИТОГО	28		478,6		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 3 сделки на общую сумму \$193,7 тыс. (Т29,6 млн). Из них 2 сделки (на сумму \$127,1 тыс.) касались открытия репо и одна (на сумму \$66,6 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе достиг \$265,1 тыс. (Т40,6 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА, первичное размещение и сектор репо) за анализируемый период заключено 15 сделок на общую сумму **\$1 910,9 тыс.** (Т292,5 млн). В предшествующем периоде объем 15 сделок достиг \$4 128,5 тыс. (Т632,2 млн).

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 69 заключенных сделок достиг **Т3 922,2 млн** (\$25 621,0 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели не превысил Т3 669,0 млн (\$23 960,1 тыс.).

В объемном отношении данный сегмент рынка выглядит стабильным уже почти месяц. Однако структура оборота бумаг на неделе заметно изменилась благодаря резкому расширению рынка евроноты Казахстана. Объем операций по этим инструментами вырос относительно предыдущего периода почти на порядок (см. таблицу). Тщательный анализ данного сегмента не позволил выявить каких-либо локальных факторов, действие которых привело к столь ощутимой деформации структуры оборота. С евронотами работало большое количество участников. Скорее всего, речь идет о реструктуризации портфеля одного из самых крупных пенсионных фондов после продаж еврооблигаций с целью капитализации прибыли в недавнем прошлом, а также – о влиянии последствий погашения облигаций ЗАО "ННК "КАЗАХОЙЛ" первой эмиссии. Судя по всему, деньги, полученные инвесторами в рамках погашения этих облигаций, сразу же "вылезли" в секторе репо KASE, а затем стали использоваться для покупки евроноты Казахстана. При этом доходность суверенного долга Казахстана для покупателя осталась приблизительно на том же уровне.

На анализируемой неделе, как и на предыдущей, довольно активно торговались и ноты Национального Банка. Здесь действовала уже привычная схема, согласно которой один из субъектов пенсионного

рынка, периодически выкупающий большие объемы нот на аукционах, продает их на KASE с более коротким сроком до погашения, что выгодно другим участникам рынка.

Параметры биржевых сделок по ГЦБ 13 - 19 июня

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты					24,4% (45,9%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	4,68	4,70	4,70	4,69 (4,33)	109,9	2
8 - 14	4,43	4,97	4,97	4,83 (4,92)	319,7	4
15 - 28	5,02	5,21	5,02	5,12 (5,18)	302,2	4
29 - 36	5,26	5,26	5,26	5,26 (5,31)	11,0	1
37 - 42	5,41	5,41	5,41	5,41 (5,54)	9,9	1
57 - 63	5,48	5,48	5,48	5,48 (-)	99,1	1
64 - 91	5,52	5,88	5,86	5,77 (-)	105,6	4
Итого					957,3 (1 685,7)	17 (24)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 60, МЕАКАМ					16,5% (46,1%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	6,80	8,05	7,98	7,79 (8,27)	578,4	17
1461 - 1825	8,00	8,00	8,00	8,00 (-)	13,8	1
1826 - 2190	8,82	8,82	8,82	8,82 (9,19)	54,3	1
Итого					646,5 (1 692,3)	19 (26)
Евроноты Казахстана (USD)					59,1% (7,9%) оборота сектора купли-продажи	
*839 - 845	3,39	3,81	3,60	3,51 (3,44)	1 069,0	11
**1762 - 1768	4,88	5,18	4,90	5,05 (5,03)	1 249,4	22
Итого					2 318,4 (291,0)	33 (11)
ВСЕГО					3 922,2 (3 669,0)	69 (61)

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 284 сделки на общую сумму **Т53 932,5 млн**. Из них 143 сделки (на сумму Т26 097,2 млн) касались открытия репо и 141 (на сумму Т27 835,3 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т63 886,0 млн. После закрытия торгов 19 июня общая сумма открытого на KASE репо равнялась Т11 993,7 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 13 - 19 июня

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	4,50	2,90	4,50	3,00	4,22 (4,09)	19 185,0	81	77,9 (86,7)
KZT_002	4,00	4,00	4,85	4,85	4,18 (3,40)	140,0	4	0,57 (3,2)
KZT_003	4,25	4,25	4,25	4,25	4,25 (1,83)	150,0	1	0,61 (5,3)
KZT_007	4,80	4,25	5,15	4,80	4,80 (4,92)	2 160,0	21	8,8 (2,6)
KZT_014	5,10	5,10	5,30	5,30	5,15 (5,25)	265,0	2	1,1 (0,8)
KZT_028	5,90	5,90	6,50	6,50	6,27 (6,24)	2 720,0	13	11,0 (1,4)
ИТОГО						24 620,0 (29 465,0)	122	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 353 сделки на общую сумму **Т57 854,7 млн**. В предшествующем периоде объем 386 сделок составил Т67 555,0 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **91,5%**, на прошлой она равнялась 97,2%.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО "ТЕМІРБАНК" (Алматы) представило KASE аудиторское заключение фирмы PriceWaterhouseCoopers (Алматы, Казахстан) по консолидированной финансовой отчетности банка за 2001 год, подготовленной по Международным стандартам финансовой отчетности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ТЕМІРБАНК" за 2001 год по данным, аудированным PriceWaterhouseCoopers

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	2000	2001
Уставный капитал (оплаченный минус изъятый)	1 379 314	1 382 902
Собственный капитал	1 754 627	2 127 765
Всего активы	13 613 413	21 852 068
Сумма ликвидных активов	4 821 978	7 172 660
Размещения и ссуды банкам (нетто)	1 756 129	4 504 304

Показатель	2000	2001
Ссуды и авансы клиентам (нетто)	8 026 721	13 727 904
Выпущенные облигации	721 055	1 634 176
Задолженность перед банками	2 515 824	7 203 245
Задолженность перед клиентами	8 428 482	10 520 770
Доходы от операционной деятельности	2 942 782	3 311 739
Общая сумма расходов	2 872 291	2 941 565
Чистый доход	70 491	370 174
По аудированной отчетности рассчитано:		
Доходность капитала (ROE), %	4,02	17,40
Доходность активов (ROA), %	0,52	1,69
Чистый доход на 1 акцию (EPS), тенге	49,65	269,17
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 272,10	1 538,62

Чистый доход на 1 акцию (EPS) за 2000 и 2001 годы рассчитан с учетом дивидендов, начисленных на привилегированные акции банка по данным аудиторского заключения.

Аудит проводился фирмой PriceWaterhouseCoopers в соответствии с Международными стандартами по аудиту. Финансовая отчетность банка была соответствующим образом скорректирована с целью соответствия Международным стандартам финансовой отчетности.

Консолидированная финансовая отчетность банка за 2001 год включает финансовую отчетность дочерней компании Temir Capital B.V. (зарегистрирована 16 октября 2001 года в городе Роттердам, Нидерланды), в которой банк имеет 100% долю участия.

По мнению аудитора консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает консолидированное финансовое положение ОАО "ТЕМІРБАНК" и его дочерней компании по состоянию на 31 декабря 2001 и 2000 годов, результаты их деятельности и движение денежных средств за каждый год, закончившийся на указанные даты, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" (Алматы) представило KASE финансовую отчетность за 2001 год: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" за 2001 год**

Показатель	(в тыс. тенге, если не указано иное)		
	на 01.01.01	на 01.01.02	Увелич. / уменьш., %
Уставный капитал	3 625	3 625	–
Собственный капитал	1 595 975	1 595 975	–
Всего активы	1 602 851	2 592 129	+61,7
Чистый оборотный капитал	1 593 741	2 591 437	+62,6
Дебиторская задолженность	1 594 628	1 378 666	-13,5
Обязательства, всего	6 876	996 154	+14 388,0
Размещенные облигации	–	996 154	–
Кредиторская задолженность	6 876	–	–
Объем продаж	15 476	–	–
Себестоимость продаж	8 621	–	–
Чистый доход (убыток) за период	(3 371)	–	–
По данным эмитента рассчитано:			
Доходность продаж (ROS), %	44,30	–	–

В связи с тем, что результатом финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" за 2000 год явился убыток, а представленный на биржу отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности за 2001 год не содержит данных об итогах деятельности компании, показатели доходности активов (ROA) и капитала (ROE) за 2000-2001 годы и доходность продаж (ROS) за 2001 год в сравнительной таблице отсутствуют.

Относительно 2000 года произошли следующие изменения: **активы** компании выросли на Т989,3 млн, что обусловлено увеличением расходов будущих периодов на Т1,2 млрд (в 220 раз) при сокращении дебиторской задолженности на Т216,0 млн и остаточной стоимости основных средств – на Т1,5 млн; **обязательства** увеличились на Т989,3 млн в результате частичного размещения в 2001 году облигаций компании первой эмиссии при сокращении текущей кредиторской задолженности на Т6,9 млн.

Также ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" представило KASE финансовую отчетность за I квартал 2002 года: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" за I квартал 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Уставный капитал	3 625	3 625	–
Собственный капитал	1 595 975	1 595 975	–
Всего активы	1 777 799	2 726 289	+53,4
Чистый оборотный капитал	1 747 703	2 725 357	+55,9
Дебиторская задолженность	1 584 911	1 445 602	-8,8
Обязательства, всего	181 824	1 130 314	+521,7
Выпущенные облигации	151 810	1 130 314	+644,6
Кредиторская задолженность	909	–	–
Объем продаж	–	–	–
Себестоимость продаж	–	–	–
Чистый доход (убыток) за период	–	–	–

Отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ" за I квартал 2000 и 2001 годов не содержат данных об итогах деятельности компании за указанные периоды.

Относительно аналогичного периода 2001 года произошел **прирост: активов** – на Т948,5 млн в результате увеличения расходов будущих периодов на Т1,1 млрд (в 6,7 раз) при сокращении дебиторской задолженности на Т139,3 млн; **обязательств** – на Т948,5 млн, что обусловлено увеличением объема размещенных облигаций компании при уменьшении других обязательств на Т29,1 млн.

ОАО "ШНОС" (Шымкент) представило KASE финансовую отчетность за I квартал 2002 года: баланс и отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "ШНОС" за I квартал 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Уставный капитал (оплаченный минус изъятый)	62 323	62 256	-0,1
Собственный капитал	28 710 810	34 267 578	+19,4
Всего активы	32 385 060	48 598 894	+50,1
Чистый оборотный капитал	20 722 023	23 170 526	+11,8
Дебиторская задолженность	16 704 813	32 473 948	+94,4
Всего обязательства	3 674 250	14 331 315	+290,1
Выпущенные в обращение облигации	–	2 006 401	–
Кредиторская задолженность	3 674 250	14 331 315	+290,1
Объем продаж	12 120 087	12 547 216	+3,5
Себестоимость продаж	9 718 285	9 073 647	-6,6
Чистый доход за период	1 057 245	1 924 952	+82,1
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	460,9	550,4	+19,4

Относительно I квартала 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т5,6 млрд, что обусловлено увеличением итоговой суммы нераспределенного дохода; **активов** – на Т16,2 млрд, в том числе: дебиторской задолженности – на Т15,8 млрд (в 2 раза), остаточной стоимости основных средств – на Т1,9 млрд, объема незавершенного капитального строительства – на Т1,3 млрд и денежных средств – на Т1,2 млрд при сокращении объема товарно-материальных запасов на Т3,9 млрд; **обязательств** – на Т10,7 млрд в результате размещения собственных облигаций на сумму Т2,0 млрд, привлечения кредита на сумму Т6,1 млрд и увеличения кредиторской задолженности на Т2,5 млрд; **объема продаж** – на Т427,1 млн; **расходов периода** – на Т113,3 млн. **Себестоимость продаж** компании снизилась на Т644,7 млн по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. По итогам деятельности за I квартал 2002 года ОАО "ШНОС" получен **чистый доход** в сумме Т1,9 млрд, что на Т867,7 млн больше, чем за соответствующий период 2001 года.

ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" (Житикара, Костанайская область) известило KASE о проведении **15 июня 2002 года** очередного (годового) Общего собрания акционеров компании. На собрании планируется утвердить отчет об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" за 2001 год и задачи на текущий период. Также планируется рассмотреть вопросы о дивидендах, внесении изменений и дополнений в устав ОАО "ДАГОК Кустанайасбест" и избрании нового состава Совета директоров и исполнительного органа. Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании – 15 мая 2002 года. В случае отсутствия кворума повторное собрание состоится 16 июня 2002 года.

Международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service распространило сообщение о том, что агентство включило рейтинг финансовой устойчивости **ОАО "Казкоммерцбанк"** (Алматы) "D-" в список на возможное повышение в дальнейшем. Решение агентства отражает финансовые показатели банка, а

также сильную работу команды менеджеров, которой удается сохранять хорошую рентабельность, адекватные капитализацию и ликвидность, несмотря на быстрый рост баланса банка.

ЗАО “Банк Развития Казахстана” (Астана) известило KASE о том, что на внеочередном Общем собрании акционеров, которое состоялось 14 июня 2002 года, были приняты следующие решения:

- в связи с переходом на другую работу прекратить полномочия членов Совета директоров ЗАО “Банк Развития Казахстана” Мынбаева Сауата Мухаметбаевича и Даукеева Серикбека Жусупбековича;
- избрать Акима Атырауской области – Мусина Аслана Еспулаевича членом Совета директоров ЗАО “Банк Развития Казахстана” в соответствии с рекомендацией Президента Республики Казахстан;
- назначить Шалгимбаева Камбара Басаргабызовича Президентом и членом Совета директоров ЗАО “Банк Развития Казахстана” в соответствии с рекомендацией Правительства Республики Казахстан.

ОАО “Жылуэнергия” (Актобе; производство, передача и реализация тепловой энергии и снабжение горячей водой) в соответствии с листинговыми требованиями предоставило на KASE выписку из реестра держателей ценных бумаг – ТОО “Казрегистр” (Алматы). Согласно выписке, **на 01 января 2002 года** объявленный и оплаченный уставный капитал ОАО “Жылуэнергия” составлял 120,0 млн тенге и выпущен в виде 60 000 именных акций номинальной стоимостью Т2 000, в том числе 45 000 простых акций (KZ1C19170014) и 15 000 привилегированных акций (KZ1P19170319). По информации эмитента (включая его финансовую отчетность) объявленный уставный капитал компании на указанную дату составлял Т5 000,0 млн.

На 01 января 2002 года долей, превышающей 5% уставного капитала компании, владели: аппарат акима Актыбинской области – 15 000 акций, 25,0% в уставном капитале; ОАО “Интертрейд” (Актобе) – 18 726 акций, 31,2%; ЗАО “Центральный депозитарий ценных бумаг” (Алматы, номинальный держатель) – 9 000 акций, 15,0%. Другие акционеры владеют 17 274 акциями (28,8%). ОАО “Интертрейд” является брокерской компанией первой категории (лицензия на осуществление брокерской деятельности №0301200374 от 06 апреля 2001 года) и финансовым консультантом ОАО “Жылуэнергия”.

ОАО “ТЕХАКАВАНК” (Алматы) представило KASE копию протокола годового Общего собрания акционеров, которое состоялось 08 мая 2002 года. В соответствии с принятой повесткой дня собрания акционеры ОАО “ТЕХАКАВАНК” утвердили финансовую отчетность банка за 2001 год и заключение Ревизионной комиссии, признали итоги деятельности Правления банка за 2001 удовлетворительными, а также приняли следующие решения: утвердить аудитором банка Национальную аудиторскую компанию “Казахконсалтинг” и Сафонову О.И.; направить в резервный капитал банка Т24 083,0 тыс. из нераспределенного дохода предыдущих лет; внести изменения в устав банка, касающиеся размера, валюты и структуры объявленного уставного капитала; аннулировать третью и четвертую эмиссии акций и осуществить пятую эмиссию на общую сумму Т973 380 тыс., состоящую из 973 380 экзemplяров только простых акций номинальной стоимостью Т1 000 каждая; произвести обмен акций третьей и четвертой эмиссий на акции пятой эмиссии (пропорционально имеющимся у акционеров долям).

Также на собрании были избраны новые составы:

- Совета директоров в количестве четырех человек: Грегори Н. Стьюдер – Председатель, Генри Даль – заместитель Председателя, члены – Винс Аккерсон и Гекко И.В.;
- Правления из семи человек: Гекко И.В. – Председатель Правления, Коваленко Н.З. – Первый заместитель Председателя Правления, Мессерле Е.С. – Первый заместитель Председателя Правления, Кобзева Н.Г. – заместитель Председателя Правления, Атарбаев Г.Р. – заместитель Председателя Правления, Барышев В.Н. – заместитель Председателя Правления, Ягина Н.М. – Главный бухгалтер;
- Ревизионной комиссии из трех человек: Стеценко Е.В. (Председатель), Сафонова О.И., Морин Стьюдер.

Подготовлено агентством “ИРБИС”